governança, gestão estratégica de processos e 
monitoramento de riscos aplicados à gestão das 
políticas de financiamento da educação básica 
pública. 

Mês 

12 

R$ 20.000,00 

R$ 240.000,00 

I. O valor estimado da contratação é de R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais), conforme comprovação 
em anexo. 

II. A atuação será desenvolvida sob a forma de apoio técnico continuado, com foco em governança, processos e 
resultados, envolvendo as áreas de planejamento, gestão administrativa, finanças, controle interno e gestão

[...]

23, caput, o valor previamente estimado da contratação foi considerado compatível com os valores 
praticados no mercado, levando em conta as peculiaridades do objeto, as demandas administrativas do Município e a 
complexidade dos serviços a serem prestados.  

5.3. O valor proposto anual de R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais), foi apresentado pela empresa INSTITUTO 
BEM EDUCAR - CONSULTORIA EM GESTAO EDUCACIONAL LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 48.859.679/0001-03, o valor 
é decorrente da complexidade dos serviços e expertise da profissional que tem a qualificação necessária para desempenhar